## ALLEGATIO LXXVII.

Circa regulas Cancellariæ 1. 2. 3. 4. & 5.  
circa decimas.

## SUMMARIUM.

- 1 Solebant, qui cōveniebantur, satisfactionem præstare, si actio intentata erat in rem.
- Ibid. Si autem erat actio in personam, satisdabat actor.
- 2 Nemo defensor jure alieno sine satisfactione credebatur.
- 3 In re inest æstimatio, & jam non sunt in usu tales cautiones.
- 4 Decima litis est jus quoddam Regale, quod Regi solvitur post sententiam latam.
- 5 Agitur de regula Cancellariæ 1.
- 6 Ampliatur, quamvis sit interpositum gravamen ordinarium.
- Ibid. Sicut suspenditur executio per sex menses, sic & executio decimæ ab ea debite.
- 7 Agitur de regula secunda.
- 8 De sententiis latiis à judice delegato ex motu proprio Principis, non debetur decima.
- 9 Agitur de regula tertia.
- 10 De quibus causis possunt cognoscere Præsides provinciales, & n. II.
- 11 Agitur de regula quarta.
- Ibid. Auditores dominorum non possunt facere correctionem, nec cognoscere per actionem novam, nisi sit expressum in donationibus.
- 13 Et quod possint cognoscere in illis causis, in quibus possunt cognoscere Præsides provinciales.
- 14 Ut de sententiis latiis ab Auditoribus dominorum decima debeatur, debent esse tales, quod possint facere correctionem, & cognoscere per actionem novam.
- Ibid. Rursus, quod cognoscat de causis personarum Ordin. citatæ, non si cognoscat de causis aliarum intra duas leucas.

**S**olebant olim, qui conveniebantur, satisfactionem præstare judicatum solvi, quando actio in eum intentata erat in rem; idem si alieno nomine judicium accipiebat: si autem actio erat in personam, satisdabat actor, non Reus, nisi alieno nomine interveniret, quia nemo defensor in aliena re sine satisfactione idoneus esse creditur, ut probatur in princ. inst. de satisfactionibus. Quod postea innovatum est per text. in §. sed hodie, ubi Justinian. inquit: Sed hodie haec aliter observantur, sive enim quis in rem cōvenitur, sive personali suo nomine, nullam satisfactionem pro litis æstimatione dare compellitur, sed pro sua tantum persona, quod in judicio permaneat usque ad terminum litis, vel committitur suæ promissione cum jure jurando (quam juratoriam cautionem vocant) vel nudam promissionem, vel satisfactionem pro qualitate personæ, dare compellituri instit. de satisfactionibus.

Idem Justinian. in Authent. de litigios. §. ad excludendas, collat. 8. cavit quod ibi continetur. Ad excludendas autem calumniosè moventium intentiones, & executorū fraudes, aliud invenit providentia nostra remedium, sancimus enim omnes judices, si quando aliquos teneri, vel amoveri voluerint, hanc conditionē in suis interlocutionibus adjicere; ut non aliter conventionales libelli pulsatis porriganter, aut sportulæ executoribus dentur, nisi prius, & in libello, auctor per se, aut per tabularios subscriptos, & auctis intervenientibus fidejussore idoneum periculo competentis officii praæstiterit confidentem, quod usque ad finem litis permaneat, & suas intentiones, aut per se, aut per legitimum procuratorem exerceat, & si postea fuerit approbatus injustè litem movisse sumptuum, & expensarum nomine decimam partem ejus quantitatis, quæ in libello continetur, pulsato restituat.

Ex hac Authent. deduc̄ta est Au- 3 thent. generaliter, Codic. de Episcop. & Cleric. procedit, sive agatur de qua-

## THOMÆ VALASCI

310

titate petita , sive de alia quacumque , quia in ea inest estimatio , ut per glossam verbo , decimam ad fin . in d . § . ad excludendas , gloss . verbo , partem ad fin . & Bald . num . 14 . in d . Authent . generaliter , quam Authent . bonam esse dicit ibi Bart . sed quod non est in usu , & cum esset pretium , non fuit obtentum , & quod sit in usu testantur etiam Alber . ibi num . 2 . & Paul . gloss . dict . § . sed hodie , verbo , nullam , & probatur ex § . hæc autem , instit . de pœna temere litigant . Rursus , & illa decima pars litis applicabatur Reo pulsato , & non Regi , ut ibi habetur , pulsato restituat , adde Alvar . Valasc . consult . 66 . in 1 . p .

Tractandum propono in hac allegat . de decimis litis , quæ in Regno Lusitano solvuntur . De antiquitate principium feci motus ex decision . Cabed . dec . 16 . num . 2 . ubi inquit , quod decima litis est jus quoddam , quod Regi solvitur post sententiam latam , ut erat de jure , citando L . generaliter in 1 . Cod . de Episcop . & Cleric . ubi Doctor . § . hæc autem instit . de pœna temere litigantium ; in quo adverto , quod bene dixit Cabed . quod decima litis est jus quoddam , quod Regi solvitur post sententiam latam , sed non bene applicat d . L . generaliter , quia non est lex , sed Authentica de sumpta à d . Authent . de litigios . § . ad excludendas , voltat . 8 . Rursus , quia loquitur de decima litis , quam actor solvebat Reo , si fuerat convictus injustè litem movisse , & de ea applicanda Reo , & non Regi .

In nostro autem Regno ex regul . Cancellariæ . 6 . cavetur , ibi : E as ditas dizimas pagaraõ as partes que condenadas forem , assim das custas , como das penas , se julgadas forem , e bem assim do principal . Et in regul . 1 . cavetur : Nos haveremos a dizima de qualquer sentença dada em nossa Corte , e casa da Supplicação , e do Civel , que nellas se começem perante cada hum dos nossos Desembargadores , e Ouvidores , Juizes de nossos feitos , e nosso Chanceller mor , Desembargadores dos agravos , e Ouvidores da Rainha , sobre Juizes , Veadores de

nossa fazenda , e direitos , Officiaes que jurisdicçao tenhaõ em cada huma das ditas Casas , ordinaria , ou per nossa comissão , ou de outrem que poder tenha de commeter : ex sententii condemnatoriis latis per judices enumeratos in hac regul . 1 . solvitur decima litis .

Quod ampliatur , quamvis sit interpositum gravamen ordinarium ab eorum sententiis , & sit concessum ; quia sicut executio principalis dictarum sententiarum suspenditur per sex menses , ex Ordin . lib . 3 . titul . 86 . § . ultim . sic etiam suspenditur executio decimæ , ut cavitur in L . reformationis justitiæ § . 24 . & in nova Ordin . lib . 1 . titul . 20 . § . 5 . ibi : Nem outross se arrecadaraõ as dizimas das sentenças das partes cōdemnadas pela primeira sentença , quando della se aggravar , antes se sobrestará na execução , e arrecadação das ditas dizimas , em quanto pender aggravo , assim como se sobrestará na causa principal ; docet Cabed . dec . 18 . n . 7 . in 1 . part . & in arrest . 48 . in 2 . p . suarum decision .